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HOUSE BILL NO• 466 

INTRODUCED BY EUDAILY• LORY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT LIMITING THE DEFINITION 

OF •TRAVEL TRAILER" FOR PURPOSES OF THE FEE IN LIEU OF TAX 

TO TRAILERS wiTH NOT MORE THA~ 400 SQUARE FEET OF FLOOR 

SPACE AND NOT USED AS A PR+NE£PAt RESIDENCE; AMENDING 

SECTIJ~S 15-1-101 AND 61-1-131• MCA.• 

~E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

s~ctton 1. Section ,61-1-131, HCA, is a11ended to read: 

•61-1-131. Travel trailer. •Travel trailer• as used in 

61-3-521 and 61-3-523 means a trailer 3~ »1~-~-~ 

feet ~r--~e~--+n--+e"9~h-~d-e-~eet or less in w+d~ fl2QL 

s.pg1;..e: originally designed or perm-3nently altered to provide-

te~porary facilities for recreation31, tr-~vel, or campi no 

u~~ aaj_aQt_~~~~_a ~~cl c~all~~·" 

S~:ction 2 • .:ection 15-1-101., !-'!CA., is a~nended to read: 

"15-1-101. Definitions. (lJ When terms mentioned in 

this s~ction are used in connection with tax~tion, they ~re 

defined in the folloNinQ manner: 

(a) The term •aqricultural• refers to the raisinq of 

livestock, swine, poultry, field crops, fruit, and ether 

3nirnal and vegetabl~ m~tter for food or fiU~r. 

(b) The term •assessed value" m~dns the v~lue of 
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property as defined in 15-8-111. 

(c) The term "average wholesale valua• means the value 

to a dealer prior to reconditioning and profit Margin shown 

in national appraisal quides and manuals or the valuation 

schedules of the department of revenue. 

(d) The term •credit• •eans solvent debts, secured or 

unsecured, owing to a person. 

(e) The term •Improvements• Includes all buildings, 

structures, fixtures, f~nces. and improveMents situated 

upon 9 erected upon, or affixed to land. When the department 

of revenue or Its agent deter•ines that the permanency of 

location of a mobile hom~ or housetrailer has been 

established. the mobile home or housetratler is presumed to 

be an improvement to real property. If the mobile home or 

housetrailer is an i~provement located on land not owned by 

the owner of such improvement, the improvement is assessed 

as a leasehold improvement to real property and delinquent 

taxes can be a lien only on the lP-asehold improvement. 

(f) The ter .11 "mobile hotne• means for IRs of' hous I nq 

knoNn ~s "trailers•, "housetr~ilers•, or •trailer coaches•, 

exceeding 8--fe~--+n--w+~th--er-~r-~ee~ ~ sguare feet In 

+eft~~ fLQQ£~a~. designed to be moved from one place to 

another by an Independent power connected to them ~ 

!tL~il~L!~_!bQU~~tc~il~~-~Lail~L-~b!__up__t~ 

.5..!1~-f~ei...in...fl..cl~a~:l:.-Willll...a:i...a_J:.e:;i.d.wll:.ll• 
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{g) The term •personal propertyn includes everything 

that is the subject of ownership but that is not included 

within the meaning of the terRts •real estate" and 

"improvements•. 

(h) The term "poultry• includes all chickens, turkeys, 

geese. ducks, and other birds r~ised In domestication to 

produce food or feathers. 

(i) The term •property• includes moneys, credits. 

bonds, stocks, franchises, and all other matters and things, 

real, personal, and mixed, capable of private ownership. 

This definition must not be construed to authorize the 

12 taxation of the stocks of any co•pany or corporation when 

13 the property of such company or corporation represented by 

14 the stocks is within the state and has been taxed• 

15 (j) The term •real estate• Includes: 

16 (i) the possession of, claim to, ownership Oft or 

17 right to the possession of land; 

18 (il) all mines, •inerals, and quarries in and under the 

19 land subject to the provisions of 15-23-501 and 15-23-801J 

20 all timber belonging to individuals or corporations growing 

21 or being on the lands of the United States; and all rights 

22 and privileges appertaining thereto. 

23 (kJ The term •taxable value• means the percentage of 

24 market or assessed value as provided for in 15-6-131 throuqh 

25 15-6-140. 
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(21 The phrase •11unicipal corporation• or 

"municipality" or "taxing unit" shall be deemed to Include a 

county~ r:ity, incorporated town, township, school district, 

irrisation district, drainage district, or any person, 

persons, or organiz~d body authorized by Jaw to establish 

tax levies for the pu ... pose of raising public revenue. 

(3) The term •state board• or •boa ... d• when used 

without other qualification shall mean the state tax app~al 

board.• 

-End-

-4- HB 466 
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HOUSE BILL NO• 466 

INTRODUCED BY EUDAILYo LORY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED• •AN ACT LIMITING THE DEFINITION 

OF •TRAVEL TRAILER• FOR PURPOSES OF THE FEE IN LIEU OF TAX 

TO TRAILERS ~ITH NOT MORE THAN 400 SQUARE FEET OF FLOOR 

SPACE AND NOT USED AS A PR*N&f~ RESIDENCE; AMENDING 

SECTIO~S 15-1-101 AND 61-1-131• MCA.• 

BE IT E~ACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 61-l-131• MCAt is amended to read: 

•61-1-131. Travel ~railer. •Travel trailer• a$ used in 

61-3-521 and 61-3-523 ~ans a trailer ~ with tog sqyare 

feet et'--'1-~+tt---+e~tt.--e-- or less In w+d~ fl.lllll: 

~originally designed or per•anently altered to provide 

temporary facilities for recreation31• travel, or camping 

USe .w_~_n.n_usPd as_a Jtt.ta.J:±Jz.al .t.e.il..dilllt.f:•· 

Section 2. Section 15-1-lOlt MCA, is a•ended to read: 

•15-1-101. Definitions. Ill When ter•s .entloned in 

this section are used In connection with taxation, they are 

defined In the followlnq .anner: 

(a) The term •agricultural• refers to the raising of 

livestock• swine, poultry, field crops, fruit, and other 

animal and vegetable •atter for food or fiber. 

(b) The term •assessed value" means the value of 
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property as defined In 15-8-111. 

(c) The term •average wholesale value• aeans the value 

to a dealer prior to reconditioning and profit •argln shown 

in national appraisal guides and manuals or the valuation 

schedules of the department of revenue. 

(d) The term •credit• .eans solvent debts, secured or 

unsecured, owing to a p@rson. 

(e) The ter• •l•prove.ents• Includes all buildings. 

structures, fixtures, fences, and lmprove~nts situated 

upon• erected upono or affixed to land. When the depart .. nt 

of revenue or Its agent deter•fnas that the per•anency of 

location of a mobile hOMe or housetraller has been 

established, the mobile ho~ or housetra11er Is presu.ed to 

be an improve~nt to real property. If the mobile ho•e or 

housetraller fs an improvement located on land n~ owned by 

the owner of such iaprove•ent• the l•prova.ent Is assessed 

as a leasehold l~roveaent to real property and delinquent 

t.axes- can be a 1 len only on the leasehold hnPf"OVetaent. 

(f) The ter~ •mobile hoae• aeans fores of housing 

known as •trailers•, •housetrailers•. or •trailer coaches•, 

exceeding ~-~ee~-+n--w+d~h--~~-~ 4QQ sQUare feet.ln 

~~ floor sp~~· designed to be moved from one place to 

another by an Independent power connected to thea ~ 

_!t£ailer 'oacb• _up to 400 

~..fiulj;_i.I:LflllllL.lillak!LYHlLii a resIdence. 
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(g) The term •personal property• Includes everything 

that is the subject of ownership but that is not Included 

within the aeaning of the te~•s •real estate• and 

•i•proveaents• • 

(h) The tera •poultry• includes all chlckenso turkeys, 

geese, ducks, and other birds raised In do.asttcatlon to 

produce food or ~eathers. 

CiJ The ter• •property• Includes •oneys, credits, 

bondse stocks, ~ranchlses, and all other •atters and things, 

real. personal• and mlxedt capable of private ownership. 

This de~in1tion mast not be construed to authorize the 

12 taxation of the stocks of any coapany or corporation when 

13 the property of such company or corporation represented by 

lit the stocks Is within the state and has been taxedo 

15 (j) The ter• •real estate• Includes: 

16 (I) the possession of, clal• to, ownership ofo or 

17 right to the possession of landl 

18 (II) all alneso •lneralso and quarries In and under the 

19 land subject to the provisions of 15-23-501 and 15-23-801; 

20 all tiaber belonging to Individuals or·corporatlons growing 

21 or being on the lands of the United States; and all rights 

22 and privileges appertaining thereto. 

23 (k) The ter• •taxable value• aeans the percentage of 

Zit aarket or assessed value as provided for In 15-6-131 through 

25 15-6-140. 

-3- HB lt66 
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121 The phrase •municipal corporation• or 

•municipality• or •taxing unit• shall be dee•ed to Include a 

county, city, fn~orporated townt township, school district, 

irrigation district, drainage district, or any person, 

persons, or organized body authorized by law to establish 

tax levies for the purpose of raising public revenue. 

(3) The term •state board• or •board• when used 

without other qualification shall aean the state tax appeal 

board·• 

-End-

_,_ Hit lt66 



March 9, 1983 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 466 be amended as follows: 

1. Title, lines 6 and 7. 
Following: "TRAILERS" 
Strike: "WITH NOT MORE THAN 400 SQUARE FEET OF FLOOR SPACE" 
Insert: "45 FEET OR LESS IN LENGTH AND 8 FEET OR LESS IN WIDTH" 

2. Title, line 7. 
Following: "PlHN€fPA~" 
Insert: "PRINCIPAL" 

3. Page 1, line 13. 
Following: "32!" 
Strike: "with 400 square" 
Insert: "4 5" 

4. Page 1, line 14. 
Following: ''8-~ee~" 
Insert: "or less in length and 8 feet" 
Following: "w!ta~h" 
Strike: "floor space" 
Insert: "width" 

5. Page 1, line 17. 
Following: "~r!i:fle!i:pa:r" 
Insert: "principal" 

6. Page 2, line 21. 
Following: "32!-~ee~" 
Strike: "400 square feet" 
Insert: "8 feet in width or 45 feet" 

7. Page 2, line 22. 
Following: "!ef!~~h" 
Strike: "floor space" 
Insert: "length" 

8. Page 2, lines 24 and 25. 
Following: "up to" 
Strike: "400 square feet in floor space" 
Insert: "8 feet in width or 32 feet in length" 

9. Page 2, line 25. 
Following: "used as a" 
Insert: "principal" 



March 9, 1983 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 466 be amended as follows: 

1. Title, lines 6 and 7. 
Following: "TRAILERS" 
Strike: "WITH NOT MORE THAN 400 SQUARE FEET OF FLOOR SPACE" 
Insert: "45 FEET OR LESS IN LENGTH AND 8 FEET OR LESS IN WIDTH" 

2. Title, line 7. 
Following: "PRiN€iPA~" 
Insert: "PRINCIPAL" 

3. Page 1, line 13. 
Following: "3!!" 
Strike: "with 400 square" 
Insert: "45 11 

4. Page 1, line 14. 
Following: "8-£eet" 
Insert: "or less in length and 8 feet" 
Following: "w!:etl\" 
Strike: "floor space" 
Insert: "width" 

5. Page 1, line 17. 
Following: "p~!:ne!:);Ul:!:" 
Insert: "principal" 

6. Page 2, line 21. 
Following: "3~-£eet" 
Strike: "400 sguare feet" 
Insert: "8 feet in width or 45 feet" 

7. Page 2, line 22. 
Following: "3:en~th" 
Strike: "floor space" 
Insert: "length1 

8. Page 2, lines 24 and 25. 
Following: "up to" 
Strike: "400 sguare feet in floor space" 
Insert: "8 feet in width or • feet in length" 

9. Page 2, line 25. 
Following: "used as a" 
Insert: "principal" 

CORRECTED PRINTING 
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HOUSE BILL NO• "t66 

INTRODUCED BY EUOAILY• LORY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT LIMITING THE DEFINITION 

OF •TRAVEL TRAILER• FOR PURPOSES OF THE FEE IN LIEU OF TAX 

TO TRAILERS NffH--N8~-HBftE--fM•H-~B&-5eYARE-F~8F-Ft~ 

SP*E€ ~ F£fi QR-Lf$S lN lfNGiti-AUD_B fEfi 08 IE$$ IN WIDTH 

AND ~OT USED AS A PRt~P~ E&lKtlfAL RESIDENCE; AMENDING 

SECTIO~S 15-1-101 AND 61-1-13lt MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section t. Section 61-l-131• MCAw is a~nded to read: 

•61-1-131. Travel trailer. •rravel trailer• as used in 

61-3-521 and 61-3-523 •eans a trailer ~i ~b:288:3GD•fA ~ 

feet e~-~es~-+n-~n~~-eftd-8-feet OR LESS 1~-LfNGTH AND 8 

EE~I or less In w+~ fiaac:1RAC= WlQIH originally designed 

or per~anently altered to provide temporary facilities for 

recreatlondl, travel, or ca•ping use AOd--nQt~aA-a 

artact~Di falg~IfAL ~s!deg,e.• 

Section 2. Section 15-l-101, MCA, is a•ended to read: 

•tS-1-101. Definitions• (1) When ter•s eentioned in 

thi~ section are used in connection with taxation, they are 

defl~ed in the following manner: 

fa) The ter• •aqricultural• refers to the raising of 

livestocK, swine, poultry, field crops, fruitt and other 
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ani•al and vegetable •atter for food or fiber. 

(b) The ter• •assessed value• •eans ~he value o£ 

property as defined in 15-8-111. 

(c) The ter• •average wholesale value• aeans the value 

to a dealer prior to reconditioning and profit Margin shown 

in na~lonal a~pralsal guides and •anua1s or the valuation 

schedules of the departMent of revenue. 

(d) The ter• •credit• ~ans solvent debtsw secured or 

unsecured• owing to a person. 

(e) The term •Improvements• Includes all buildings, 

structures, fixtures~ fences, and i•prove.ents situated 

upon' erected upont or affixed to land. When the depart.ent 

of revenue or its agent deter•ines that the pe~•anency of 

location of a •obile ha.e or houset~ailer has been 

established, the mobile hOMe or housetraller is presumed to 

be an i~rovement to real property. If the •oblle ho•e or 

housetrailer Is an l~roveMent located on land not owned by 

the owner of such i•proveMent, the i~provement is assessed 

as a leasehold improvement to real property and delinquent 

ta~es can be a lien only on the leasehold improveaent• 

(f) The term wmobile homew Means for•s of housing 

known as •trailers•, •housetrailers•, or •trailer coaches•• 

e~cee1ing ~-~ee~-?ft-w+deh-or-se-~ee~ %11:2G~=fecS A-fE£1 

rg_~l2I~_o&_~_fEEI In ~eft~~ft fiA~~c: ~~· designed 

to be moved from one place to another by an Independent 

-2- HB "t66 
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power connected to the• G£-AQX~LaileL~L-~etrailer•. ac 

~cailU:~QiKIJ!..ii.IL-UI ~lUI::atrllere-fect:::ia::ftsHu::A_. JL..ll.U 

llil..lllllllf-'ILU...EJifi_lfU.ftlliii:I ll.i.!UWIS.-il t!U!Il.lUL J:Uillelll:.e• 

(g) The ter• •personal property• includes everything 

that ;s the subject of owne~ship but that is not included 

within the .aaninq of the terMs •real estate• and 

•it~~pro"e•ents•. 

(h) The ter• •poultry• includes all chickens, turke1s• 

geese. ducks, and other birds raised in do.esticatton to 

produce food or feathers. 

(i) The ter• •property• include& aoneys, credits• 

bonds, stocks, franchises, and all other •atters and things, 

rea1 9 personal, and mixed, capable of private ownership. 

This definition •ust not be constrYed to authorize the 

15 taxation of the stocks of any coapany or corporation when 

16 the property of such co•pany or co~poratlon rep~esentad by 

17 the stocks Is ~lthin the state and has been taxed. 

(j) The ter• •real estate• includes: 18 

19 (IJ the possession of, clai• to, owne~ship of, or 

20 right to the possession of land; 

21 (ii) all •lnes, minerals. and quarries in and under the 

22 land subject to the provisions of 15-23-501 and 15-23-801; 

23 all ti•ber belonging to Individuals or corporations growing 

24 or being on the lands of the United S~ates; and all rights 

Z5 and privileges appertaining thereto. 
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(~) The te~m •taxable value• .eans the percentage of 

Market or assessed value as provided for in 15-6-131 through 

15-6-140. 

{ 2) The phrase •municipal corporation" or 

••unicipali~y• or •taxing unit• shall be dee•ed to include a 

county, cttr• incorpora~ed town, township, school distrlct9 

irrigation district, drainage district, or any person, 

persons, or organized body authorized by la• to es~abltsh 

tax levies for the purpose of raising publtc revenue. 

(3, The tera •s~ate board• or "board• when used 

without other qualification shall ~an the state tax appeal 

board.• 

-End· 

_,_ 
HB ~66 


